
Σελίδα 1 
 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    

Κοζάνη,   06.11.2015 

 

Αρ. Πρωτ.: 49942/585 

    ΠΡΟΣ: 

 
Κοινωφελές Ίδρυμα με την 

επωνυμία «Ίδρυμα Δημητρίου 

Τσιστοπούλου και Θεολογίας 

Δημ. Τσιστοπούλου, το γένος 

Κουκουλίδου»  

Πλ. Τσιστοπούλων 3 

Τ.Κ. 503 00 ΣΙΑΤΙΣΤΑ 

 

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου    
Τηλέφωνο : 2461350171    
Fax 
E-mail 
Ιστότοπος 

: 
:  
:     

2461050123 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 
kp.apdhp-dm.gov.gr 

  

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2016 του Κοινωφελούς Ιδρύματος με 

την επωνυμία «Ίδρυμα Δημητρίου Τσιστοπούλου και Θεολογίας Δημ. 

Τσιστοπούλου, το γένος Κουκουλίδου», με έδρα τη Σιάτιστα. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο Γενικός  Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.-Την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή Απόφαση των Υφυπουργών 

Εσωτερικών - Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών, «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας, σε θέματα εποπτείας ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων». 

2.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

3.-Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010), «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.  

4.-Την αρ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6-2-2015) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής 

παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

5.-Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

6.-Την αρ. 77912/16422/28-12-2012 (ΑΔΑ: Β4ΜΦΟΡ1Γ-ΣΩΛ) απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής 

mailto:ilikidou@apdhp-dm.gov.gr
ΑΔΑ: 7ΗΒ8ΟΡ1Γ-ΔΨ8



 

Σελίδα 2 

 

Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου 

Δυτικής Μακεδονίας». 

7.-Τις διατάξεις των άρθρων 2, παρ. 3, 50, 59, 60 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-

2013/τ.Α΄), «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 

διατάξεις» όπως αυτός τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 

287/τ.Α΄/31-12-2013).  

8.-Την αρ. 1/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΗ-ΔΣ3) ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα 

Παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013.  

9.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

10.-Τις διατάξεις της αρ. 10258/4-8-1952 δημόσιας διαθήκης της Θεολογίας χήρας Δημ. 

Τσιστοπούλου, το γένος Κουκουλίδου, η οποία δημοσιεύθηκε με το αριθμ. 91/15-02-1958 

πρακτικό συνεδρίασης του Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης. 

11.-Τις διατάξεις του Β.Δ. (ΦΕΚ 276/τ. Α/21-12-1959), περί κυρώσεως του οργανισμού του 

Κοινωφελούς Ιδρύματος. 

12.-Το αρ. πρωτ. 08/24-09-2015 έγγραφο του Ιδρύματος, με το οποίο διαβιβάσθηκαν στην 

Υπηρεσία μας τα εξής:  

1. ο προϋπολογισμός έτους 2016, ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα και η εισηγητική 

έκθεση επί των κονδυλίων αυτού, ως εξής: 

Έσοδα 97.634,40 

Έξοδα 85.270,00 

Αποθεματικό 12.364,40 

 

2. η αρ. 4/2015 απόφαση (αρ. 2/24-09-2015 πρακτικό συνεδρίασης) του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ιδρύματος, με το οποίο εγκρίνεται ο ανωτέρω  προϋπολογισμός. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την έγκριση της αρ. 4/2015 απόφασης του Δ.Σ. του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία 

«Ίδρυμα Δημητρίου Τσιστοπούλου και Θεολογίας Δημ. Τσιστοπούλου, το γένος 

Κουκουλίδου», περί έγκρισης προϋπολογισμού έτους 2016, με τροποποιήσεις στον πίνακα 

εσόδων και εξόδων του και τις ακόλουθες παρατηρήσεις και προϋποθέσεις: 

 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1.1 Μισθώματα ακινήτου 48.000,00 1.1 Αμοιβές δικηγόρων 1.000,00 

1.2 Μισθώματα Π.Ο.Ε. 0,00 1.2 Δικαστικά- 0,00 

ΑΔΑ: 7ΗΒ8ΟΡ1Γ-ΔΨ8



 

Σελίδα 3 

 

Συμβολαιογραφικά  

1.3 Χαρτόσημο ενοικίου, 
ΟΓΑ χαρτ. 

1.728,00 2.1 Αμοιβές μηχανικών-
μελετητών 

1.000,00 

2.1 Τόκοι καταθέσεων 100,00 2.2 Επισκευή – Συντήρηση 
κτιρίου Τσιστοπούλειου 
Διοικητηρίου 

0,00 

2.2 Δωρεές-κληροδοσίες 
τρίτων κ.λ.π. 

300,00 3.1 Βελτίωση – Επισκευή 
ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων κτιρίου 
Τσιστοπούλειου 
Διοικητηρίου 

3.000,00 

2.3 Διάφορες πηγές 
(Εγγυήσεις κ.λ.π.) 

300,00 4.1 Αμοιβή προσωπικού 7.500,00 

 Σύνολο εσόδων 50.428,00 4.2 Αμοιβή καθαρίστριας-
θυρωρού   

0,00 

4 Υπόλοιπο 
προηγούμενης  χρήσης 
(έως 31-08-2015)  

47.206,40 4.3 Ασφαλιστικές 
εργοδοτικές εισφορές  
ΙΚΑ 

1.850,00 

   5.1 Έξοδα κίνησης μελών 
Δ.Σ. και προσωπικού 

1.000,00 

   5.2 Έξοδα πυρασφάλισης 
ακινήτων 

1.000,00 

   6.1 Έξοδα τέλεσης 
μνημοσύνων ευεργετών  

2.000,00 

   6.2 Περιποίηση τάφων 
ευεργετών  

1.000,00 

   7.1 Προμήθεια γραφικής 
ύλης - αναλώσιμα  

500,00 

   7.2 Προμήθεια εντύπων-
εκτυπώσεις 

500,00 

   7.3 Προμήθεια επίπλων, 
σκευών και ειδών 
καθαριότητας 

1.000,00 

   8.1 Δημοσιεύσεις και 
συναφείς δαπάνες 

1.000,00 

   8.2 Ταχυδρομικά-
τηλεφωνικά έξοδα 

600,00 

   9.1 Δημοτικά τέλη 0,00 

   9.2 Φόρος εισοδήματος-
απόδοση χαρτοσήμου 

15.000,00 

   9.3 ΕΝ.Φ.Ι.Α. 15.000,00 

   10.1 Απρόβλεπτα 2.000,00 

   11.1 Συμπληρωματικές 
εργασίες στο 
Τσιστοπούλειο 
Διοικητήριο 

0,00 

   12.1 Χορήγηση οικονομικών 
ενισχύσεων σε 
αριστούχους μαθητές 

30.000,00 

   12.2 Οφειλή οικονομικών 
ενισχύσεων σε 
αριστούχους μαθητές 

0,00 

   13.1 Φόρος τόκων 
καταθέσεων 

50,00 

   13.2 Παρακράτηση 5‰ Ν. 

4182/13, ετών 2014, 

807,14 

ΑΔΑ: 7ΗΒ8ΟΡ1Γ-ΔΨ8



 

Σελίδα 4 

 

2015 και 2016 

    Σύνολο εξόδων 85.807,14 

    Αποθεματικό  11.827,26 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

97.634,40  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΟΔΩΝ 

97.634,40 

 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 47.206,40 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 50.428,00 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 97.634,40 €  

Δ) Έξοδα: 85.807,14 € 

Ε) Αποθεματικό: 11.827,26 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 97.634,40 € 

   

1. Μετονομάζουμε τους Κ.Α. (εσόδων και εξόδων) κατά περίπτωση ως ανωτέρω. 

2. Οι πιστώσεις των Κ.Α. (εξόδων) 1.1 και την ονομασία «Αμοιβές δικηγόρων», 2.1 και 

την ονομασία «Αμοιβές μηχανικών-μελετητών», 3.1 και την ονομασία «Βελτίωση – 

Επισκευή ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων κτιρίου Τσιστοπούλειου 

Διοικητηρίου», 7.1 και την ονομασία «Προμήθεια γραφικής ύλης - αναλώσιμα», 7.2 

και την ονομασία «Προμήθεια εντύπων-εκτυπώσεις» και 7.3 και την ονομασία 

«Προμήθεια επίπλων, σκευών και ειδών καθαριότητας», θα διατεθούν σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν. 4182/2013, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Οι πιστώσεις των Κ.Α. (εξόδων) 4.1 και την ονομασία «Αμοιβή προσωπικού» και 4.3 

και την ονομασία «Ασφαλιστικές εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ», θα διατεθούν βάσει 

των κατώτατων ορίων των συλλογικών συμβάσεων εργασίας και της εργατικής 

νομοθεσίας. 

4. Η πίστωση του Κ.Α. (εξόδων) 5.1 και την ονομασία «Έξοδα κίνησης μελών Δ.Σ. και 

προσωπικού» θα διατεθεί εφόσον αυτό κρίνεται απαραίτητο. 

5.  Η πίστωση του Κ.Α. (εξόδων) 12.1 και την ονομασία «Χορήγηση οικονομικών 

ενισχύσεων σε αριστούχους μαθητές», θα διατεθεί κατόπιν έγκρισης της Υπηρεσία 

μας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4182/13 και του Κ.Δ. 18/1941. 

6. Η πίστωση του Κ.Α. (εξόδων) 13.2 και την ονομασία «Παρακράτηση 5‰ Ν. 4182/13, 

ετών 2014, 2015 και 2016» αυξάνεται, σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου, κατά 

το ποσό των 537,14 € και αφορά τα έτη 2014 έως και 2016. 

7. Το αποθεματικό κεφάλαιο διαμορφώνεται λόγω της αύξησης των συνολικών 

εξόδων στο ποσό των 11.827,26 €. 

8. Να προβείτε άμεσα στις διαδικασίες ολοκλήρωσης της διαδικασίας για την επίλυση 

οριστική του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της περιουσίας του ιδρύματος που 

βρίσκεται στην πόλη της Σιάτιστας με τον Δήμο Σιάτιστας, όπως σας έχει 

ΑΔΑ: 7ΗΒ8ΟΡ1Γ-ΔΨ8



 

Σελίδα 5 

 

επισημανθεί από τους Οικονομικούς Επιθεωρητές, το Υπουργείο Οικονομικών και 

την Υπηρεσία μας.  

9. Να προβείτε άμεσα στην επανάληψη της διαδικασίας εκμίσθωσης των ακινήτων 

ιδιοκτησίας του ιδρύματος που παραμένουν κενά σύμφωνα με τις διαδικασίες που 

ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 4182/2013.  

10. Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα 

δικαιολογητικά, ήτοι νόμιμα παραστατικά και πρακτικά. 

11. Δεν επιτρέπεται καμιά μεταβολή ή μεταφορά πιστώσεων από κεφάλαιο σε κεφάλαιο 

ή από άρθρο σε άρθρο του Προϋπολογισμού του κληροδοτήματος, χωρίς 

προηγούμενη έγκρισή μας.   

 

Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει της διαθήκης, του Οργανισμού του 

Ιδρύματος, του Ν. 4182/13 όπως αυτός τροποποιήθηκε με από τις διατάξεις του Ν. 4223/2013 

(ΦΕΚ 287/31-12-2013/τ. Α') και Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/05-05-2014/τ. Α') και των άλλων 

συναφών διατάξεων που ισχύουν σήμερα. 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (kp.apdhp-dm.gov.gr), 

Προϋπολογισμοί κ.λ.π.  

Σε όμοια ενέργεια πρέπει να προβείτε και εσείς, με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ 

τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013. 

 

Ο ασκών καθήκοντα  

Γενικού Γραμματέα 

 

 

 

    Βασίλειος Πολ. Μιχελάκης 

ΚΟΙΝ.: 

 

Υπουργείο Οικονομικών 

Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας  

Γενική Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας  &  

Κοινωφελών Περιουσιών  

Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών   

Τμήμα Β’  

Κολωνού 2,  Τ.Κ. 101 84 Αθήνα 

 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: 7ΗΒ8ΟΡ1Γ-ΔΨ8


		2015-11-06T11:14:33+0200
	Athens




